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XX Atlas cafetero de Colombia 

Cuadro 1 - PRODUCCION D E CAFE P E RGAMINO SECO 

por departamentos y territorios 

Producción de 

División Administrativa 
café pergamino 

seco en kilo-
gramos 

Departamentos 
Antioquia 89.933.200 
Boyacá (1) 11.349.702 
Caldas 63.607.596 
Ca u ca 29.107.455 
Cundinam:-.rca 51.379.482 
Huila 21 .506.870 
Magdalena, Cesar y Guajira (2) 13.951.210 
Nariño 5.908.495 
Norte de Santander 15 .497.123 
Quin dí o 52 .892.821 
Risaralda 36.251.285 
Santander 28.089.827 
Tolima 68.094.769 
Valle del Ca u ca 76.999.792 
Otros (3) 4.373 .815 

1 ntend encias (4) 1.376.125 
Comisarías (5) 480 

570.320.065 
(1) Incluye la Intendencia del Casanare. 

Kilogramos Kilogramos Kilogramos 

(2) Magdalena 5 .923.576 (3) Bolívar 312.540 (4) Arauca 38.856 
Cesar 5 .162.821 Córdoba 20.633 C a quetá 1.274.523 
Guajira 2.864.813 Chocó 50.505 Putumayc 62.746 

Meta 3.990.137 (S) Amazonas 480 

EQCI\'ALE:--.:CIAS D E LA PRODCCCIO:--.: 

EN CA RGAS (•) Y .'\RROBAS ( •) 
por departamemos y territorios 

División Administr<ttiva Cargas 

J)eparta1/le1/fos 
Antioquia 7 19 A65,6 

Boyacá 90.797,6 
Caldas 508 .860,8 
Ca u ca ~32.859 ,6 

Cundin:tmarca 4 11.035 ,ll 
H uila 1n.o54,9 
,\1agdalcna, Cesar y G uaji ra ( 1) 1 1 1.609,6 
~ari1l0 47.267.9 
Norte de Santander 123.9- (o.<l 

Quindío 4 23.1 4 2,7 
Risa ralda 290.0 1 O,.l 
Santander 224.7 18,6 
Toli ma 544.758, 1 
\'allc del Ca uca lí i 5.99!U 
Otros (2) 34.990.5 

lme11dencias (3) 11 .009,0 
Cou1isnrías (4) J ,R 

4 .562 .5ó 05 

Cargas \ rroha" 

( 1) Magdalena 47.388.6 473.886 (2) BoHvar 
Cesar 4U02.6 413 .026 Córdoba 
Guajira 22.918,4 229.184 Chocó 

Meta 

(3) Arauca 310.9 3.1 ()Q 

Caquetá 10.196,2 101.962 (4) Amazon~s 
Putumayo 501 ,9 5.019 

. Una car¡¡a 125,0 kilos 

.. Una arroba ( l'il ) 12,5 kilos 

A rrobas 

7. 194.656 
907.976 

5.0H8.60ll 
2.32!!.591\ 
4 .1 1 O . .l5 ¡¡ 
1.720.549 
1. 1 1(\.()96 

4 72.679 
1.2J9.ilolJ 
4 .231.4 17 
2.900. 103 
2.2 4 7. 1HI> 
í .447 .. íR I 
6. 159.9RJ 

349.905 
11 0.090 

J!l 

4 5.1í2 5.60 í 

Cargas . \ r ro h;t:-. 

2 .500.3 25 .003 
165.1 1.651 
404.0 4.040 

31.921.1 319.211 

3,8 38 



Cuadro II - AREAS CUBIERTAS CON CAFETALES 

por departamentos y territorios 

División Administrativa 

Departamentos 
Antioqnia 
Boyacá (1) 
Caldas 
Ca u ca 
Cundinamarca 
Huila 
Magdalena, Cesar y Guajira (2) 
Nariño 
Norte de Santander 
Quin dí o 
Risaralda 
Santander 
Tolima 
Valle del Canea 
Otros (3) 

Intendencias ( 4) 
Comisarías (5) 

(1) Incluye la Intendencia del Casanare. 

Hectáreas 

(2) Magdalena 14.276,1 (3) Bolívar 
Cesar 15.572,1! Córdoba 
Guajira 11.249,1 Chocó 

Meta 

CAFETALES EN PRODUCCION Y CAFETALES NUEVOS 
por departamentos y territorios 

Cafetales en Cafetales 
División Administrativa producción nuevos 

hectáreas hectáreas 

Departamentos 
Antio<¡uia 152.872,4 2.308,2 

Bo¡;aca 29.027,9 749,2 
Ca das 87.522,2 870,9 
Ca u ca 77.836,5 1.462,3 
Cundinamarca 101.082,1 863,5 
Huila 46.989,1 934,7 
Magdalena, Cesar y Guajira (1) 39.786,4 1.311,6 
Nariño 16.639,9 487,1 
Norte de Santander 45 .483 ,3 124,1 
Quindío 61.807,4 751,6 
Risaralda 61.120,1 404,9 
Santander 62.3 33.0 705,8 
Tolima 134.330,6 1.941 ,3 
V al! e del Ca u ca 125.945,8 906,0 
Otros (2) 9.553,8 951,2 

Intendencias (3) 2.964,5 366,7 
Con1isarías (4) 2,0 -

1.055 .291,4 15 .139,1 

Are as 

productivas nuevas 

Hectáreas 

(1) Magdalena 13.793,9 482,2 
Cesar 14.906,0 666,8 
Guajira 11.086,5 162,6 

(2) BoHvar 1.283,5 14,6 
Córdoba tt9,5 
Chocó 202,4 10,4 
Meta 7.948.4 926,2 

(3) Arauca 121,5 S,1 
C'aquetá 2.689,7 340,0 
Putumayo 153.3 21,6 

(4) Amazonas 2,0 

Hectáreas 

1.298,1 
119,5 
212.8 

8.874,6 

Areas cubiertas 
con cafetales 
en hectáreas 

155.180,6 
29.777,1 
88.393,1 
79.298,8 

101.945,6 
47.923,8 
41.098,0 
17.127,0 
45.607,4 
62.559,0 
61.525,0 
63.038,8 

136.271,9 
126.851,8 

10.505,4 
3.331,2 

2,0 

1.070.430,5 

Hectáreas 

(4) Arauca 126.6 
Caquetá 3.029. 7 
Putumayo 174.9 

(5) Amazonas 2,0 

DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LAS PRODUCCIONES 

Y DE LAS AREAS CAFETERAS 
por departamentos y territorios 

Porciento de la Porcienro del 
División Administrativa producción to- área cafetera 

tal de café del país 

Departame1/tos 
Antio<¡uia 15,769 14,497 
Boyaca (1) 1,99 1 2,782 
Caldas 11,153 8,258 
Ca u ca 5,104 7,408 
Cundinamarca 9,009 9,524 
Huila 3,77 1 4,477 
,\ lagdalcna, Cesar y Guajira (1) 2,446 3,839 
Nariilo 1,036 1.600 
Norte de Santander 2.717 4,26 1 
Quindío Q,274 5,844 
R1saralda 6,356 5,748 
Santander 4,925 5.889 
Tolima 11,940 12,731 
Valle del Caucn 11,501 11,850 
Otros (2) 0,767 0,981 

lntmdencias (3) 0,24 1 0,311 
Co1uisarías (4) - -

% % 
producción área 

(1) Magdalena 1,039 1.333 
Cesar 0,905 1,<455 Guajira 0,502 1,051 

(2) Bolívar 0,055 0,121 
Córdoba 0,004 0,011 
Chocó 0.009 0,020 
Meta 0,699 0,829 

(3) Arauca 0,007 0,012 Caquetá 0.223 0,283 Putumayo 0,011 0,016 

(4) Amazonas 
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Cuadro III - NUMERO DE FINCAS DE LA ZONA CAFETERA 
por departan!entos y teTritorios 

Número de Area que Tamaiio 
División Administrativa fincas ocupan en promedio en 

hectáreas hectáreas 

Departamentos 
Antioguia 51.793 876.303,3 16,9 
Boyacá (1) 21.813 264.820,0 12,1 
Caldas 24.022 258.5 64,1 10,8 
Ca u ca 43.386 470.548,0 10,9 
Cundinamarca 43.116 386.246,0 9,0 
Huila 13.904 293.211,6 21 'l 
Magdalena, Cesar y Guajira (2) 3.782 194.027,8 51,3 
Nariño 11.974 58.080, l 4,9 
Norte de Santander 9.516 230.624,8 24,2 
Quin dí o 9.260 128.320,9 13,9 
Risaralda 15.359 156.833,2 10,2 
Santander 19.146 409.370,9 21,4 
Tolima 24.560 567.311,8 23,1 
Valle del Ca u ca 17.576 3 38.950,5 19.3 
Otros (3) 3.824 116.344,1 30,4 

l11tendencias .Y Comisarías (4) 1.127 26.899,9 23,8 

(1\ Incluye la Intendencia del Casan are. 

Fincas zona Area zona Tamaño Fincas zona Area zona Tamailo 
cafetera cafetera promedio cafetera cafetera promedio 

hectáreas hectáreas hect á reas hectáreas 

('2) Magdalena R63 67.077,2 77,7 (3) Bolívar 199 5.575.1 21!.0 
Cesar 1.959 94.730.2 48,4 Córdoba 67 1.272.8 19.() 
Guajira 960 32.220,4 33,6 Chocó 91 1.526.7 16.1! 

Meta 3.467 l07.969.5 31.1 

(4) Arauca 46 1.590.8 34,6 
Caquetá 972 24.734,1 25,5 
Putumayo 108 573.0 5,3 
Amazonas 1 2,0 2.11 

Cuadro IV - NUMERO DE FINCAS CON CAFETALES 
por departamentos y territorios 

Número de 
Area que Tamaño 

División Administrativa 
fincas 

ocupan en promedio en 
hectáreas hectáreas 

. 
Departamentos 

Antio9uia 50.169 843.047,0 16,8 
Boyaca (1) 21.396 260.188,4 12,2 
Caldas 22.662 232.852,0 10,3 
Ca u ca 41.761 448.337,8 10,7 
Cundinamarca 41.330 375.423,2 9,1 
Huila 13.503 287.381,3 21,3 
Magdalena, Cesar y Guajira (2) 3.726 190.185,7 51,0 
Nariño 11.769 56.999,0 4,8 
Norte de Santander 9.334 225.273,3 24,1 
Quindío 8.772 ll6.185,0 13,2 
Risaralda 14.051 128.203,0 9,1 
Santander 18.608 304.325,9 16,4 
Tolima 23.801 539.047,5 22,7 
Valle del Ca u ca 17.116 322.666,7 18,9 
Otros (3) 3.820 114.077,9 29,9 

Intendencias y Comisarías (4) 1.1 27 26.521,3 23,5 

(1 J Incluye la Intendencia del Casan are. 

Fincas con Area fincas Tamaño Fincas con Area fincas Tamaño 
cafetales cafe-teras promedio cafetales cafeteras promedio 

hectáreas hectáreas hectáreas hectáreas 

(2) Magdalena 838 65.298.0 77,9 (3) Bolívar 195 5.394,1 27,7 
Cesar 1.931 92.924,7 48,1 Córdoba 67 1.269,0 20.0 Guajira 957 31.963,0 33,4 Chocó 87 1.460,7 16,8 

Meta 3.471 105.954,1 30,5 
(4) Arauca 46 1.590,8 34,6 Caquetá 972 24.449,1 25,2 Putumayo 108 479,4 4.4 Amazonas 1 2.0 2,0 



Cuadro V- NUMERO DE CAFETALES 

por departamentos y territorios 

Número de Area que 
División Administrativa cafetales ocupan en 

hectáreas 

Departamentos 
Antioquia 50.169 155.180,6 
Boyacá (1) 21.396 29.777,1 
Caldas 22.662 .. 88.393,1 
Ca u ca 41.761 79.298,8 
Cundinamarca 41.330 101.945,6 
Huila 13.503 47.923,8 
Magdalena, Cesar y Guajira (2) 3.726 41.098,0 
Nariño 11.769 17.127,0 
Norte de Santander 9.334 45.607,4 
Quindío 8.772 62.559,0 
Risaralda 14.051 61.525,0 
Santander 18.608 63.038,8 
Tolima 23.801 136.271,9 
Valle del Ca u ca 17.116 126.851,8 
Otros (3) 3.820 10.505,4 

Intendencias y Comisarías (4) 1.127 3.333,2 

(1¡ Incluye la Intendencia del Casanare. 

Area Tamaño 
Cafetales cafetera promedio Cafetales 

hectáreas hectáreas 

(2) Magdalena 838 14.276,1 17,0 (3) Bolívar 19S 
Cesar 1.931 15.572,8 8,0 Córdoba 67 
Guajira 957 11.249,1 11,8 Chocó 87 

Meta 3.471 

(4) Arauca 46 126,6 2,8 
Caquetá 972 3.029,7 3,1 
Putumayo 108 174,9 1,6 
Amazonas 1 2,0 2,0 

Resumen Nacional 

Tamaño 
promedio en 

hectáreas 

3,1 
1,4 
3,9 
1,9 
2,5 
3,6 

11,0 
1,5 
4,9 
7,1 
4,4 
3,4 
5,7 
7,4 
2,8 
3,0 

Area Tamaño 
cafetera promedio 
hectáreas hectáreas 

1.298,1 6,7 
119,5 1,8 
212,8 2,4 

8.874,6 2,6 

NUMERO DE FINCAS Y CAFETALES 

Hectáreas Tamaño 
Número que ocupan promedio en 

hectáreas 

FINCAS de toda la zona cafetera 314.158 4.776.457 15,2 

FINCAS con plantaciones de café 302.945 4.470.715 14,8 

FINCAS sin cafetales 11.213 305.742 27,3 

CAFETALES 302.945 1.070.430 3,5 

Atlas cafetero de Colombia XXIII 



Tamaños en hectáreas 

fincas 
Menores de 1 

cafetales 

fi ncas 
Entre 1 y 3 

cafetales 

íincas 
E m re 3,1 y 5 

cafetales 

f incas 
Entre 5,1 y 10 

cafetales 

f incas 
Entre 10.1 y 15 

cafetales 

f incas 
Entre 15,1 y 20 

cafetales 

fincas 
Entre 20,1 y 40 

cafetales 

fi ncas 
Ent re 40,1 y 50 

cafetales 

fincas 
E ntre 50.1 y 100 

cafetales 

fi ncas 
Más de 100 

cafetales 

fi ncas 
TOTALES 

cafetales 

Tamaños en hectáreas 

fincas 
Menores de 1 

cafetales 

f incas 
Entre 1 y 3 

cafetales 

fincas 
Entre 3,1 y 5 

cafetales 

fi ncas 
Entre 5,1 y JO 

cafetales 

fincas 
Entre 10,1 y 15 

cafetales 

f incas 
Entre 15, 1 y 20 

cafetales 

fincas 
Entre 20, 1 y 40 

cafetales 

f incas 
Ent re 40,1 y 50 

cafetales 

f incas 
Ent re 50, 1 y 100 

cafetales 

fincas 
Más de 100 

cafetale 

fincas 
TOTALE S 

cafetales 

Cuadro Vl AREAS Y PRODUCCIONES CAFET ERAS SEGUN TAMAÑOS DE LAS FINCAS Y DE LOS CAFETALES 

FRECUENCIAS 

Departamento de Antioquia Departamento de Royacá 

Area cafetera Producción total de A rea cafetera Producción total de 
Frecuencia total café pergamino seco Frecuencia total café pergamino seco 

en hectáreas en kilogramos en hectáreas en kilogramos 

9.604 3.91 8, 1 2.248.927 2.071 661,6 289.715 

19.639 9.273,5 5.062.485 13.179 5.529,3 2.327.561 

11.868 13.367,5 7.068. 130 6.370 3.580,7 1.594.743 

17.693 30.624,8 15.266.410 6.027 9.830,0 4.004.453 
6. 132 11.208,5 5.952.671 3.359 2.976,6 1.274.302 

5.608 21.349,7 10.911.834 1.206 4.502,4 1.754.519 

7.872 20.636,9 11.020.729 3.8 17 5. 104,1 2.06 1.628 

4.427 30.445,9 16.773.082 691 4.645,1 1.755.750 

3.999 14.683,0 8.014.544 1.768 3.503,7 1.322.092 

1.286 15.427,9 8.913.115 151 1.814,9 662.963 

2.36 1 10.621,4 5.862 .059 1.005 2.654,1 91 5.557 

559 9.568,4 S 771.794 69 1.180,8 310.927 

4.128 25.241 ,1 14.408.937 1.701 5.394,3 1.777.787 

670 18.036,1 12.041 930 63 1.S40,1 324.090 

929 6.838,9 3.820.898 344 1.231,5 429.418 

106 4.784,0 3.598.278 5 219,3 57.178 

1.853 20.064,1 12.95 1.495 640 2.653,5 955.077 

139 9.387,2 6.928.284 3 223,1 50.892 

1.423 28.601. 1 18.584.8 10 321 2.017,0 729.383 

42 6.283,1 4.665 988 2 292,1 101.369 

50.169 155.180,6 89.933.200 21.396 29.777,1 11.349.702 

~0.169 155.180,6 89.!133.200 21.396 29.777,1 11.349.702 

Departamento de Ctmdinan1arca Departamento del Huila 

Area cafetera Producción total de Aren cafetera Producción total de 
Frecuencia total café pergamino seco Frecuencia total café pergamino seco 

en hectáreas en kilogramos en hectáreas en kilogramos 

4 .336 1.894,2 886.664 744 330,8 193.845 

15.145 7.558,6 3.399.192 3.41t 1907,4 1.143.538 

13.450 14.043,1 6.553.193 2.530 2. 567,1 1.383.63 1 

17 387 30.023,2 13.575.956 5.348 9.504,6 4.721.931 

7.363 12.789,4 5.984.557 1.723 2.847,8 1.455.797 

4.699 17.741,8 8.260.568 2.037 7.718,3 3.559.196 

7.894 20.262,3 9.510.754 2.499 5.863,2 2.803.237 

2.974 19.774,4 9.462.603 1.811 12.264,9 5.336.807 

3.146 11.120,8 5.211.125 1.505 5. 139,5 2.349.627 

583 6.958,2 3.495.334 486 5.834,7 2.411.476 

1.573 6.882,0 3.278.166 963 4.074,2 1.821.818 

230 3.959,6 2.012.265 211 3.605,3 1.473.916 

2. 164 12.328,8 5.909.458 1.858 10. 183,2 4.458.978 

200 5.428,1 2.966.734 158 4.241,7 1.704.923 

397 3.11 8,4 1.475.786 436 3. 149,8 1.352.165 

35 1.562,9 841.845 17 765,3 344.123 

674 7.585,0 3.805.904 827 7.071 ,3 3.043.058 

49 3.374,9 2.841.175 17 1 134,0 447.556 

333 11.921,6 8.763.875 41 8 6.696,9 2.644.71 4 

28 5.563,9 4.523.810 7 947,6 363.404 

41.330 101.945,6 51.379.482 13.503 47.923,8 21.506.870 

41.330 101.945,6 51.379.482 13.S03 47.923,8 2l.S06.H70 

Departamento de Caldas 

A rea cafetera Producdón total de 
Frecuencia total café pergamino seco 

en hectáreas en kilogramos 

4.678 2.230,9 1.437.141 

6.958 3.S47,8 2.381.927 

6.078 8.323,1 5.325.298 

7.Jl98 13.843,3 8.863.762 

3.072 7.507,7 4.949.916 

3.091 11.886,9 7.479.983 

3.650 14.520,1 9.568 .94 1 

2.928 20.202,4 12.812.389 

1.719 10.206,8 6.766. 140 

814 9.830;5 6.877.607 

950 7.079,2 4.994.565 

386 6.654,0 4.909.368 

1.447 15.393,0 10.831.123 

422 11.270,7 9.329.461 

268 3.999,1 3.150.554 

56 2.464,8 2.207 148 

516 9.328,2 • 7.530. 193 

89 5.698,5 5.590.668 

284 9.805,0 9.053 .725 

20 2.994,2 3.155 283 

22.662 88.393,1 63.607.596 

22.662 88.393,1 63.607.596 

/)epartamemos del , ~/agdaleua, 

Cesar y Guajira 

Area cafetera Producción total de 
F recuencia total café pergamino seco 

en hectáreas en kilogramos 

4 3,3 1.247 

83 52,2 30.569 

33 39.2 17.512 

685 1.290,9 550.250 

65 138,6 66.685 

612 2.326,5 885.603 

323 1.143,0 492.921 

1.000 7.027.6 2.270.363 

437 2.310,7 842.194 

543 6.556,2 1 969 506 

380 2.595,7 921.871 

330 5.641,4 1.640.417 

1.076 9.374, 1 2.833.347 

366 9.897,1 3.009.775 

273 2.946.6 957.469 

40 1 796,K 661.445 

733 10.943.3 3.3 17.808 

53 3 399,2 1 353.677 

402 11.603.5 4.500.156 

14 3 110,1 1 579.605 

3.726 41.098.0 13.951.210 

3.726 41.098,(1 U.Q51 2 10 

Departamento del Cauca 

A rea cafetera Producción tot;;l de 
F recuencia total café pergamino seco 

en hectáreas en kilogramos 

6.972 3.116,3 1.173.091 

17.781 9.028,3 3.599.146 

13.475 14.481.8 4.926.492 

17.511 29.311,8 10.360.969 

6.127 9.763,3 3.431.888 

3.624 13.601,3 4.861.113 

6.658 14.370.9 5.085.695 

2.096 13.877,1 4.975.230 

2.688 7.862,3 2.899.776 

421 5.033,7 1.822.880 

1.506 4.717,4 1.768.101 

169 2.894,8 1 101.522 

2.421 10.131,3 3.814.407 

130 3.422,5 1.339.163 

497 2.446,7 968.386 

S 228,0 79.750 

850 5.649,5 2.133 .071 

20 1.423,6 610.920 

567 6.759,3 2.906.548 

4 477 7 ~56.762 

4 1.761 79.298,8 29.107.455 

41.761 79.298.R 29.107.455 

J)epartamemo de .Variiío 

Area cafetera Producción total de 
Frecuencia total café pergamino seco 

en hectáreas en kilogramos 

2.638 1.290,1 481.889 

5.586 3.039,4 1 21.597 

4.920 5.320,3 1.733 .2 J) 

5.040 8.078.5 2.(19.888 

1.769 2.975,3 966.963 

769 2.85 .6 935.643 

1.443 3.238,9 1.11 ~.585 

296 1906,5 6. 1649 

460 1.507,6 550.870 

57 680,5 361 110 

192 698,8 245 .0RO 

7 126.2 42900 

231 1.048.5 370.457 

11 285,2 597 

28 175.9 74.484 

2 84.h 19.1 7 

53 44H.9 186.243 

1 74' 7984 

35 422,7 180.711 

- - -
11.769 17.127,0 5.908.495 

11 769 17 17.0 S Of'o8.495 
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o! .. , 
fincas 

Entre 50,1 y 100 
e 

.fincas 
~ás de 100 

fincas 
l'QTALES 

Cuadro Vl AREAS Y PRODUCCIONES CAFETERAS SEGUN TAMA~OS DE LAS FINCAS Y DE LOS CAFETALES 
FRECUENOAS 

Departamento de Norte de Santander Departamento del Quindío Departamemo de Risaralda Departamento de Santander 

Area taletera Produtdón total de Area taletera Produtdón total de Area tafetera Produtdón total de Area taletera Produttlón total de 
Frec:uenda total talé pergamino seto Fretuenda total c:alé pergamino seto Frec:ueada total tafé perpmlno sec:o Frec:uenc:ia total ufé perpmlno sec:o 

en bedáreas en kilogramos en bec:táreas en kllocramos en bec:táreas en kllocramos en hec:táreas en ldlocramos 

378 184,8 73.9S8 1.173 593,1 494.640 2.246 1.172,6 631.S21 1.569 648,1 254.914 

.016 1.137,6 493.374 1.396 725,4 593.449 3.0 1 75 2 911 Q 

1.247 1.332,0 4S6.140 1.966 3.1S9,4 2.388.297 4.082 6.273,4 3.141.379 3.998 3.403.9 1.404.228 

3. 2 73 'iO 4.374.9 3 "'9.510 9 9.6:l'l ... 
1.060 1.790,1 621.9S5 1.09S 3.41S,S 2.691.664 2.113 5.861,3 3.134.391 2.466 3.097,2 1.303.341 

7 9 " 74 , 
1.834 4.713,9 1.641.838 1.752 9.417,S 7.473.529 2.483 11.067.4 6.187.377 3.348 6.303,1 2.667.821 

'23 1'91 9 1 1 ., 
1.121 4.144,9 1.415.498 889 7.471 ,2 S.974.701 1.102 7.656,2 4.341.275 1.872 5.494.4 2.331.471 

1 .1 o 0~U7 l 708 8.665,4 /.007.527 oOJ 6 ') " 7 

801 3.667,0 1.266.616 498 5.728,3 4.801.379 575 5.224,S 3.030.197 1.087 3.939,8 1.692.898 

224 7 1 6.3114,2 "'···o , 
1.S23 9.702,8 3.207.764 808 13 .681,9 11.9S8.702 911 10.919,5 6.738.107 2. 142 10.697,4 4 .537.906 

3( 6.4,3 , 30~ 7 4 ·2 ... 15' ,l 11 , O'"l o R 064 6 o~ 'l 'l 

351 3.008,6 1.188.130 178 4 .103 ,4 3.597.232 193 3.551.4 2.48S.453 478 3.325.0 1.393.936 

o l Q . 1) 

·~ 1 

6S8 7.649,0 2.419.784 284 9.166,8 8.367.527 239 5.276.8 '3.455.198 970 9.183,3 3.953.083 

02 9 O' 1. 1 ~ 

361 9.414,3 3.205.440 129 5.761,9 5.145.1SO 107 4.521 .9 3.106.387 678 16.941,0 8.550.229 

. 3ll 7 

9.334 4S.607,4 15.497.123 8.772 62.559,0 52.892.821 14.051 61.525,0 36.251 .285 18.608 63.033.2 28.089.827 

,J .. . ... . '.'2 2.5 ,(. -· 9l .. .. ' f ., .... . .. I J •-' . . 

RESUMEN 
Departamento del Tolima Departamento del Valle del Cauca Otros Departamentos y Territorios (1) NACIONAL 

Area taletera Produc:dón total de Area tafete,. Produc:dón total de Area cafetera Prodacdón total de Area taletera Produtdón total de 
Frec:uenc:ia total talé perpmlno sec:o Frec:ueada total talé perpmlno seto Freneac:ia total café perpmjuo seto Frec:ueatia tu tal talé pergamino sec:o 

en bec:táreu en Jdlolnmos en bedáreas ea ldlopamos eD laecüreu eD kllolrutos en bettáreas en kilogramos 

947 487,0 304.102 671 370,0 239.216 158 72,4 31.730 38.189 16.973,3 8.742.600 

~7 ~ o '1~ 

3.477 4.831,7 2.638.740 2.554 3.970,5 2.338.413 568 494,0 239.606 76.616 85.187,7 41.209.01S 

. ~ 4 8 .01 .z 11 5 33 251> 

3.106 7.129,0 3.684.170 2.244 6.092,1 3.632.827 460 609,6 279.917 42.154 78.202,0 39.431.044 

1. • f 91 

5.013 16.844,3 8.479.541 3.798 J6.710,S 10.088.380 838 1.609,1 683 .961 53.222 151.865,2 78.884.937 

3.003 14.282,5 6.963.995 2.251 14.677,9 8.976.358 679 1.887.0 740.123 26.639 111.948,5 S8.699.789 

1 

1.860 10.8S6,6 5.351.688 1.393 11.906,8 7.089.742 465 1.319,2 549.405 15.609 81.965,0 43.589.142 

')86 o, 
'• 16 ,. 'IS 

3.324 26.276,7 12.6S2.261 2.432 29.689,1 18.037.097 917 3.196,3 1.343.105 27.083 193.258,0 102.879.436 

9. 3. ' 
3.958.178 499 8.841 ,3 5.348.713 202 881,7 388.656 5.809 55.695,2 30.589.458 736 8.076,9 

11 € 6 o 
823 18.788,1 11.722.437 438 2.261,6 861.400 11.021 137.159,2 74.679.740 1.463 21.089,8 9.977.462 

11 ou. 7" ., 
79 4 

451 1S.805,S 9.526.609 222 1.507,3 632.535 6.603 158.176,4 91.614.904 872 26.397,4 14.084.632 

o so .. 3.7 
17.116 126.851,8 76.999.792 4.947 13.838,2 S.750.420 302.945 1.070.430,5 570.320.065 23.801 136.271,9 68.094.769 

t~ ·' .. l1 ol6 .6 .H ... .. ;.l. Jo 5u 2u ' 6.27 •• 9 .7 .. 
(1) Bollvar, Córdoba, Chocó, Meta, Amazonas, 

Arauca, Caquetá y Putumayo. 
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Cuadro VII - DISTRIBUCION DE LA PRODUCCION CAFETERA 

SEGUN LA TENENCIA DE LA TIERRA Y LOS VOLUMENES DE PRODUCCION CLASIFICADOS POR GRUPOS 

Grupos de Entre 120 y 400 arrobas Menos de 120 arrobas Entre 401 y 1.000 arrobas Entre 1.001 y 10.000 arrobas Más de 10.000 arrobas 
producción de café pergamino seco de café pergamino seco de café pergamino . seco de café pergamino seco de café pergamino seco 

Formas Número Are a Area total Número Are a Area total Número Are a Area total Número Area Area total Número Are a Area total 
de tenencia de cafetera de las fincas de cafetera de las fincas de cafetera de las fincas de cafetera de las fincas de cafetera de las fincas 
de la tierra fincas en hectáreas en hectáreas fincas en hectáreas en hectáreas fincas en hectáreas en hectáreas fincas en hectáreas en hectáreas fincas en hectáreas en hectáreas 

Explotación directa 
del propietario 200.557 257.464,7 1.584.661,4 47.484 262.515,8 1.083.181,5 10.638 142.435,9 496.007,4 3.475 120.593,7 363.316,3 64 10.023,9 24.036,9 

Mixta con predominio 
15.849,6 del propietario 17.508 26.388,6 184.452,5 11.744 62.534,4 252.972,3 5.154 64.925,2 197.539,1 2.402 81.711,3 213.580,3 27 5.544,0 

En arrendamiento 2.154 2.787,0 21.526,7 573 3.292,0 21.253,1 175 2.642,3 17.473,1 81 4.579,1 25.220,0 - - -
Mixra con predominio 
del arrendatario 234 296,4 4.478,7 58 338,1 2.837,4 28 427,4 2.293,9 13 538,8 2.538,8 3 394,8 974,9 

Aparcerías 218 328,0 3.935,5 91 535,3 8.112,8 65 928,5 4.980,6 43 2.851,9 17.578,0 - - -

Otros ( 1) 94 116,0 1.604,2 33 181,6 4.542,1 16 231,0 918,8 13 685,7 4.966,6 - - -

TOTALES 120.765 287.380,7 1.800.659,0 59.983 329.397,2 1.372.899,2 16.076 211.590,3 719.212,9 6.027 210.960,5 627.200,0 94 15.962,7 40.861,4 

111 Colonos. com unas, sucesiones. Etc. 

EXPLOTACIONES CAFETERAS FAMILIARES Y NO FAMILIARES 

Poblaciones humanas permanentes que las habitan 

Explotaciones Habitantes Explotaciones Habitantes 
División Administrativa familiares permanentes no familiares permanentes 

Departamentos 

Anrioquia 33.310 218.932 16.859 166.154 

Boyacá (1) 12.398 62.309 8.998 51.220 

Caldas 12.799 78.329 9.863 85.174 

Ca u ca 34.499 155.435 7.262 39.7 18 

Cundinamarca 26.751 132.670 14.579 91.743 

Huila 9.158 52.388 4.345 28.969 

Magdalena, Cesar y Guajira (2) 910 3.636 2.816 17.689 

Nariño 5.691 24.949 6.078 27.396 

Norte de Santander 5.951 42.809 3.383 28.654 

Quindío 2.829 16.145 5.943 49.365 

Risaralda 7.157 43.591 6.894 58.829 

Santander 13.712 79.205 4.896 41.730 

Tolima 16.812 100.495 6.989 57.339 

Valle del Ca u ca 8.282 55.504 8.834 79.075 

Otros (3) 1.854 11.823 1.966 13.917 

Intendencias y Comisarías (4) 342 2.948 785 5.869 

TOTALES 192.455 L081.168 110.490 842.841 

(1) Incluye 3 Casanare 

Familiares Habitantes No familiares Habitantes 

(2) Magdalena 102 649 736 5.533 
Cesar 309 1.683 1.622 10.603 
Guajira 499 1.304 458 1.553 

0) Bolívar 88 593 107 861 
Córdoba 67 287 
Chocó 61 12R 26 211 
Meta 1.638 10.215 1.833 12.845 

(4) Arauca 6 42 40 131 
Caquetá 243 1.683 729 5.587 
Putumayo 92 1.223 16 151 
Amazonas 1 
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Cuadro VIII - UTILIZACION DE LA TIERRA EN LA ZONA CAFETERA DE COLOMBIA 

CAFETALES 
Area total 

División Administrativa de la zona 
cafetera Sistema 

tradicional 
Al sol 

1 )epa rtame'tJtos 

Antioquia 876.303,3 151.388,4 3.792,2 
Boyacá ( 1) 264.820,0 28.815,7 961 ,.1 
Caldas 25 8.5 64,1 86.268,7 2.124,-4 
Ca u ca 470.548,0 78.240,0 1.058,8 
Cundinamarca 386."246,0 100.690,8 1.254,8 
Huila 293.211.6 47.043,8 880.0 
Magdalena, Cesar y 
Guajira 194.02 7,8 39.784,8 l. 31 3,2 
Narii1o 58.080,1 16.654,6 472,4 

Norte de Santander 2 30.624,8 45.295,7 31 1,7 

Quindío 128.320,9 61.795,9 763,1 
Risaralda 156.833,2 59.283,3 2.241,7 
Santander 4-09.370,9 62.151,3 HHI ,9 
Tolima 567.3 11,8 1 3 3.871,-1- 2.400,5 
Valle del Ca u ca 338.950,5 125.344,6 1.507,2 

Otros (2) 1 1 6. 344,1 9.827,1 ()77,9 

lmenden.cias y Comisar'Ía!i 26.899,9 2.925,8 407,4 

( 1) 

(2) 

TOTALES 4- .776.+5 7,0 1.049.3H 1.9 21.04!V> 

Incluye a Casanare. 

Bolívar 
Córdoba 
Chocó 
Meta 

5.575,1 J.2M3.5 14,6 
1.272,8 119.5 -
1.526,3 210,1 2,7 

107.969,9 8.214.0 660,6 

Areas en cafetales y cultivos intercalados 

hectáreas 

café con sombrío 1 

café con plátano 
café con sombra y plátano 
café con sombra y cacao 
c-afé con caña 
café con rastrojo 
café con cacao 
café con plátano y cacao 
café con pasto 
café con monte 
café con coco 
café con guadua 
café con piña 
café al sol en producción 
café al sol improductivo 
café improductivo y plátano 
café improductivo con sombra 
café improductivo, plátano y cacao 

843.960,7 
132.011,9 
25.344,1 
11.915,0 
10.047,5 
7.845,9 
7. 049,8 
5. 526,8 

268,0 
499,5 
142A 
. 59,1 

29A 
10.629,9 
10.419,3 
3. 652,6 

893,2 
135A 

( t) guamos, pisquines, cámbulos, guayacanes, otros 

Gramas, 
potreros y 
pastos de 

corte 

421.658,3 

129.705,1 

102.821,7 

216.864,7 

177.221,9 

170.103,7 

63.344,9 

15.755,8 

102 .894,7 

44.296,9 

55.160,9 

201.606.5 

264.744,+ 

136.318,4 

59.003,0 

7.647,9 

2.169.148,8 

2.352,9 
224,7 
739.1 

55. 6R6.J 

CULTIVOS 
Montes y 

"rastrojos" 
Caña Cacao 

216.207' 1 (+5.6 57,7 899,2 
64.254,0 20.728,1 286,0 
45. 308,0 12.436,9 362,7 

130.309,2 13 484,3 -
56.496,5 27.0)6,6 272,3 
47.666,5 9.391,3 0,4 

82. 384,8 2.084,3 26,9 
7. 612,5 6.440,5 75,0 

64 . 157,2 9.03H,8 429,4 
12.666,9 1.336,6 3,1 
25. 161,1 6.006,4 138,0 

85.068,0 18.918,2 6.035,5 
111 .674,6 18.909,7 461,4 
55. 189,6 8.266,3 70,2 
31.614,<) 877,7 347,9 

12.864,4 437,3 1.316,0 

1 . 04H. 635,3 201.050,7 10.724.0 

952,8 93.6 7.0 
416,9 - -
363.9 84,2 40,3 

29.~81.3 699,9 300,6 

Areas en cultivos permanentes ( *) 

achiote 
cacao y plátano 
coco 
fique 
frutales 
jardines 
palma africana 
piña 
plátano y maíz 
plátano y yuca 
otros 

hectáreas 
41,5 

303,8 
8,5 

14.026,0 
5. 402,0 

222,0 
467,7 

2.806,1 
798,9 

6. 738,7 
431A 

En hectáreas 

P E R l\1 A N E N T E S Cultivos 
Areas 

construí das transitorios(**) 
y terrenos 

y ti erras en altamente Plátano Otros (*) Total descanso erosionados 

3.910,0 4.085,4 54.552,3 22 . 393,8 6.311,2 
1.920,7 1.544,6 24.479,4 13 .338,3 3.266,1 
1.551,7 804,1 15.155,4 4. 093,2 2.846,7 
4.647,8 5.538,9 23.671,0 15.798,0 4.606,3 
3.056,4 2.468,5 32.833,8 12 .243,8 5.504,4 
4. 7 66,2 1.207 ,O 15.364,9 9.572,8 2.579,9 

2.298,8 76,2 4.486,2 2. 415,6 298,3 
799,1 945,2 8.259,8 8. 082,3 1.242,7 

2.169,9 680,0 12.318,1 3.299,7 2.347,7 
2.602,4 25 3,8 4.195,9 3. 000,5 1.601,7 

9.82 ,O 1.126,4 8.252,8 5 .462,9 1.270,5 
3.970,8 7.686,9 36.611,-t 17 .5 55' 1 5.496,7 
9.824,9 2.954,1 32.150,1 17 .268,4 5.202,4 

1.573,2 1.015,2 10.924,9 7.618,0 2,047,8 
3 039,3 860,3 5.125,2 9.156,3 939,7 

491,9 - 2.245) 71 3,1 96,1 -

47 .605,1 31.246,6 290.626.4 151 .957,8 45.658.2 

433,2 .16,5 570,3 394,0 7,0 
117,8 117,8 386,5 7,4 

7,8 17,8 150,1 23,6 .'6.N 
2.480.5 ~06.0 4.287,0 ~ . J52.2 ~~~.5 

Areas en cultivos transitorios( **) 

hectáreas 
ají 28,9 
algodón 19,7 
anís 51,7 
arracacha 1 . 372,1 
arroz 2.885,9 
arveja 533,6 
batata 60,8 
cebada 157,0 
fríjol 8. 292,3 
haba 21,6 
hortalizas 7. 994,3 
iraca 43,2 
lúpulo 48A 
malanga 279,7 
maní l90A 
maíz 52.173,9 
maíz y arracacha 92,0 
maíz y fr íjol 6.000,0 
maíz, fríjol y yuca 668,3 
menta l50J 
papa 149,2 
ramio 36,2 
soya 1 .090,5 
tabaco 987,6 
té 30,3 
tierras en descanso 20. 795A 
·tomate 1. 802,5 
trigo 294,2 
yuca 38.551,9 
yuca y maíz 7. 087,2 
zagú 68,3 
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